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Abstrakt

Práce se zabývá zhodnocením chemického složení hlíz topinamburu u vybraného

souboru 8 klonů (Lola, Refla, Gigant, Běloslupký, Úrodný, Völkenroder Spindel, C

63, Karina). Vzhledem k možnosti přezimování hlíz v půdě, byly analyzovány hlízy

genotypů z podzimní (po zmrznutí nadzemní hmoty rostlin) a následně jarní sklizně

(před samotným klíčením hlíz) a byly hledány případné změny způsobené vlivem

přezimování. V hlízách všech genotypů byl analyzován obsah sušiny, obsah bílkovin,

obsah dusíkatých látek a množství bezdusíkatých látek. Dále byla provedena analýza

bílkovinného profilu pomocí metody SDS-PAGE. Nejvyšší obsah sušiny byl

stanoven v hlízách klonu Gigant (29,1%), nejnižší obsah v hlízách klonu Lola

(19,9%). Vlivem přezimování se snížil obsah sušiny, dusíkatých látek, bílkovin i

bezdusíkatých látek v hlízách většiny klonů.

Klíčová slova: topinambur hlíznatý, klon, jarní a podzimní sklizeň, hlízy, chemické

složení

Abstract

This bachalor´s thesis deals with the evaluation of the chemical composition of

tubers of Jerusalem artichoke for the selected set of 8 clones (Lola, Refla, Gigant,

Běloslupký, Úrodný, Völkenroder Spindel, C 63, Karina). Due to the possibility of

overwintering tubers in the soil, the tubers were analyzed genotypes of autumn

(when dry above-ground plant matter) and then spring harvest (before the

germination of tubers) were searched and any changes due to the influence of the

winter. The tubers of all genotypes were analyzed for dry matter, protein content,

crude protein content and the amount of nitrogen-free substances. Further, an

analysis of protein profile by SDS-PAGE method. The highest dry matter content has

been determined in tubers clone Gigant (29.1%) and the lowest dry matter content

has been determined in tubers clone Lola (19.9%). Due to wintering have been

decreased dry matter, crude protein, protein and nitrogen-free substances in the

tubers of most the clones.

Key word: Jerusalem artichoke, clone, spring and autumn harvest, tubers, chemical

composition
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1. Úvod

Topinambur hlíznatý (Helianthus tuberosus L.) je víceletá bylina z čeledi

hvězdnicovitých (Asteraceae). Z botanického hlediska je tedy příbuzná známé

slunečnici roční, konkrétně se jedná o její hlíznatou formu. Z hlediska nároků na

podmínky prostředí je velmi skromnou a přizpůsobivou rostlinou. Je zcela

adaptována na naše klimatické podmínky.

Tato netradiční plodina má mnoho využití. Zásobním biopolymerem v hlízách

topinamburu není škrob, jako je tomu u brambor, ale polysacharid inulin. Právě díky

obsahu inulinu v hlízách je topinambur považován za nízkoenergetickou dietní

potravinu s řadou příznivých účinků na lidské zdraví.

Své upotřebení nacházejí hlízy i v krmivářském odvětví, lze jimi přikrmovat

hospodářská zvířata i lesní zvěř.

Vzhledem k vysoké produkci biomasy je topinambur považován za plodinu

s energetickým využitím. Příkladem je produkce bioetanolu, bioplynu, či využití celé

nadzemní hmoty pro spalování.

Z hlediska pěstitelské technologie mají topinambury charakter okopaniny a jejich

pěstování se velice podobá pěstování brambor. Hlízy topinamburu jsou

mrazuvzdorné a díky tomu lze zvolit i jarní termín jejich sklizně (Hamouz, Lachman

2010).

Cílem práce je vyhodnotit vliv klonu a odlišného termínu sklizně (podzimní a jarní

sklizeň) na vybrané parametry chemického složení hlíz topinamburu.
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2. Literární rešerše

2.1 Historie pěstování a původ topinamburu

Topinambury mají svůj původ v Mexiku, kde se vyskytoval kmen Topinambus, od

něhož byl převzat název pro topinambur. Z této oblasti se topinambury rozšířily do

severní části amerického kontinentu. V Evropě se topinambury vyskytly až po

objevení amerického kontinentu a to v roce 1605. Přivezl je sem Samuel de

Champlain (Martin et al. 2002; Hamouz, Lachman 2010).

Nejstarší zmínky o pěstování topinamburu v Evropě přichází z Francie. Pokusy

pěstování topinamburu v České republice, probíhaly v 60. letech minulého století na

Třeboňsku, na místech kde, se nedařilo bramborám. V roce 1993 se topinambury

pěstovaly na Lounsku (50ha) pro výrobu přírodního sladidla Vivahelp. (Hamouz,

Lachman 2010)

2.2 Botanická charakteristika a taxonomie

Topinambur hlíznatý (Helianthus tuberosus L., angl. Jerusalem artichoke) je vytrvalá

rostlina z čeledi hvězdnicovité (Asteracae). Ačkoli je často označována jako “divoká

slunečnice“ (angl. wild sunflowers), od ostatních druhů z rodu Helianthus se liší tím,

že vytváří vytrvalé, podzemní, masité hlízy (Stauffer et al. 1980).

Hlavní sklizňový produkt, oddenkové hlízy, se vytváří na krátkých výběžcích pod

zemí. Topinambur má mnoho žádoucích vlastností. Je tolerantní, dobře se vyrovnává

se stresovými abiotickými faktory, jako je sucho, chlad, nebo vítr (Chi et al., 2011).

Mohutným kořenovým systémem dokáže získávat živiny a vláhu z větších hloubek i

z těžko přístupných vazeb. Největší nároky na vláhu má v srpnu a v září, kdy se

intenzivně vytváří hlízy. Dobře roste na lehkých i na těžkých půdách.

Rostlina dosahuje vysokého vzrůstu. Její lodyha se větví, či nevětví a na konci

hlavních stonků nese malé žluté kvítky, které vytváří malá, tvrdá semena. Produkce

semen je často chudá (Stauffer et al. 1980).

U nás kvete pozdě na podzim a semena většinou nedozrávají (Pulkrábek, 2006).
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2.2.1 Růstový cyklus topinamburu

Rostlina obvykle klíčí na jaře a vyvíjí silné nadzemní struktury, často rozvětvené

s více stonky. Následuje tvorba hlíz. V cyklu rostliny lze rozlišit několik hlavních

fází.

 Klíčení - emergence

 Tvorba stolonů

 Zahájení tvorby hlíz

 Zahájení tvorby květů

 Plnění hlíz

 Kvetení

 Zralost (dospělost)

Délka růstového cyklu je různá v závislosti na odrůdě (varietě), pohybuje se mezi

100 dny až 9 měsíci (180 dní). Rostliny s krátkým růstovým cyklem nazýváme jako

rané variety, ty vytváří květy v letním období. Pozdními odrůdami míníme rostliny

s dlouhým vývojovým cyklem, tyto rostliny vytváří poupata, ale dále nekvetou

(Denoroy, 1996).

Stolonizace, neboli tvorba stolonů, je období, kdy se vytváří první oddenky. Děje se

tak brzy po vzejití (vyklíčení rostliny). Časové údaje o zahájení tvorby oddenků se

v literatuře liší, kolísají mezi 10 dny až 2 měsíci. Tvorba stolonů probíhá i v době

tuberizace (tvorby samotných hlíz), ovšem s menší intenzitou. Stávající výhony se

spíše větví, nežli by se tvořily nové a na nich se formují hlízy.

Tvorba výhonů je nejspíše ovlivněná celkovým růstem rostliny a zdá se, že

neovlivňuje konečný počet hlíz.

První hlízy vznikají mezi 5. a 13. týdnem po vzejití rostliny v závislosti na odrůdě

(raná či pozdní) a vnějších podmínkách prostředí (Denoroy, 1996).

2.2.2 Technologie pěstování

Topinambury vynikají vysokou produkcí biomasy. V závislosti na intenzitě

pěstování, kvalitě sadby, úrovni výživy a dalších faktorech, se produkce podzemní
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biomasy (hlíz) pohybuje mezi 15 – 50 t/ha, produkce nadzemní biomasy mezi 25 –

100 t/ha (Kára et al. 2005).

Jedinou registrovanou odrůdou u nás po roce 1958 byla odrůda Běloslupké

(Pulkrábek, 2006). Ve světě je zaregistrováno veliké množství odrůd, které jsou

rozdílné ve velikosti výnosu hlíz a nadzemní fytomasy. Lze jmenovat několik odrůd

například: Bárdi, Bianca, Blanc Commun atd. (Kára et al. 2005).

Topinambur hlíznatý lze pěstovat dvěma způsoby:

1) intenzivně – v rámci střídání plodin v osevním postupu (jednoleté rostliny -

jeden rok na stanovišti)

2) extenzivně – několik let po sobě (víceleté rostliny) mimo osevní postup


[…]


V rámci jarní sklizně byl nevyšší obsah sušiny analyzován v hlízách klonu Gigant

(25,0%), nejnižší v hlízách klonu Lola (20,4%).

2) Nejvyšší obsah bílkovin v čerstvé hmotě hlíz byl analyzován u klonu Běloslupký

(1,68%). Nejmenší množství bílkovin obsahovaly hlízy klonu Karina (1,13%).

Vlivem rozdílné sklizně hlíz byl zaznamenán pokles obsahu bílkovin u pěti z osmi

klonů. U dvojice klonů Karina a Úrodný se množství bílkovin v sušině zvýšilo.

Statistickými metodami byl prokázán přímý vztah mezi obsahem sušiny v hlízách a

obsahem bílkovin. Současně byl potvrzen vliv genotypu a doby sklizně na tento

parametr.

3) V rámci podzimní sklizně byl nejvyšší obsah dusíkatých látek stanoven v hlízách

klonu Gigant (1,48%). Nejnižší obsah dusíkatých látek byl určen v hlízách klonu

Běloslupký (0,95%). Během přezimování se procento dusíkatých látek v hlízách

všech klonů snížilo.

4) Největší část čerstvé hmoty hlíz tvořily bezdusíkaté látky u klonu Gigant (27, 62

%), nejmenší část u klonu Karina (20,42%) Během přezimování se obsah

bezdusíkatých látek snížil u 6 z 8 klonů, pouze u klonů Karina a Lola bylo

analyzováno mírné zvýšení.

5) Proteinové profily vytvořené pomocí metody SDS-PAGE se mezi jednotlivými

klony příliš nelišily. U všech klonů byly na gelech zřetelné proteinové pruhy o

velikostech <11, 25, 35, 45, 50, 70, 75, 85, 100 kDa. U proteinových profilů klonů

Gigant, Úrodný Lola a Refla jsou špatně zřetelné i proteiny o velikostech 100 – 125
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kDa. Snížení celkového obsahu proteinů vlivem přezimování je zřejmé pouze u

klonu Refla, Karina a C 63.

Pro ověření výsledků by bylo vhodné analyzovat vzorky hlíz z několika dalších

ročních opakování.
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9. Přílohy

Tabulka č. 8 – Fisherův LSD test – genotypy a období jejich sklizně z hlediska

procentuálního obsahu sušiny v hlízách

klon sklizeň obsah

sušiny

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Lola podzim 19,90 A A

Lola jaro 20,40 A B AB

Karina podzim 21,40 B C BC

C 63 jaro 21,40 B C BC

Úrodný jaro 21,90 C D CD

Refla jaro 22,30 C D CD

Běloslupký jaro 22,35 C D CD

Karina jaro 22,40 C D CD

Běloslupký podzim 22,60 D E DE

C 63 podzim 23,75 E F EF

Refla podzim 24,00 F G FG

V Spindel jaro 24,75 F G FG

Gigant jaro 25,00 G G

V Spindel podzim 26,35 H H

Úrodný podzim 27,45 H H

Gigant podzim 29,10 CH CH
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Tabulka č. 9 – Fisherův LSD test - genotypy a období jejich sklizně vzhledem

k procentuálnímu zastoupení bílkovin v čerstvé hmotě

klon sklizeň obsah

bílkovin (%

č.hm.)

1 2 3 4 5 6 7 8

C 63 jaro 1,08 A A

Karina podzim 1,13 A B AB

Refla jaro 1,13 A B AB

Gigant jaro 1,15 A B C ABC

Lola jaro 1,17 A B C D ABCD

Úrodný podzim 1,19 A B C D E ABCDE

Úrodný jaro 1,25 B C D E BCDE

Karina jaro 1,29 C D E CDE

Běloslupký jaro 1,31 D E DE

C 63 podzim 1,32 E E

Refla podzim 1,49 F F

Lola podzim 1,52 F G FG

V spindel jaro 1,58 F G H FGH

Gigant podzim 1,62 F G H FGH

V spindel podzim 1,66 G H GH

Běloslupký podzim 1,68 H H
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Tabulka č. 10 – Fisherův LSD test - genotypy a období jejich sklizně vzhledem

k procentuálnímu zastoupení dusíkatých látek v čerstvé hmotě

klon sklizeň obsah NL

- N*6,25

(% č.hm.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Karina jaro 0,78 A A

Refla jaro 0,86 B B

Běloslupký jaro 0,89 B B

V spindel jaro 0,90 B C BC

Úrodný jaro 0,91 B C D BCD

Běloslupký podzim 0,95 C D E CDE

V spindel podzim 0,97 D E DE

Karina podzim 0,98 E F EF

C 63 jaro 1,00 E F EF

Refla podzim 1,04 F F

Lola jaro 1,13 G G

Úrodný podzim 1,18 G H GH

C 63 podzim 1,19 H H

Gigant jaro 1,21 H H

Lola podzim 1,29 CH CH

Gigant podzim 1,48 I I
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Tabulka č. 11 – Fisherův LSD test - genotypy a období jejich sklizně vzhledem

k obsahu bezdusíkatých látek v čerstvé hmotě

klon sklizeň obsah

BNL (%

č.hm.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Lola podzim 18,61 A A

Lola jaro 19,27 A B AB

C 63 jaro 20,40 B C BC

Karina podzim 20,42 B C BC

Úrodný jaro 20,99 C D CD

Refla jaro 21,44 C D E CDE

Běloslupký jaro 21,46 C D E CDE

Karina jaro 21,62 D E DE

Běloslupký podzim 21,65 D E DE

C 63 podzim 22,56 E F EF

Refla podzim 22,96 F G FG

Gigant jaro 23,79 G G

V spindel jaro 23,85 G G

V spindel podzim 25,38 H H

Úrodný podzim 26,27 H H

Gigant podzim 27,62 CH CH