## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** Zemědělství

**Studijní obor:** Zemědělské biotechnologie

**Akademický rok:** 2013/2014

**Název práce:** Hodnocení chemického složení hlíz topinamburu z podzimní a jarní sklizně

**Student:** Anna Brabcová

**Katedra:** Rostlinné výroby a agroekologie

**Vedoucí práce:** doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práci považuji za kvalitně zpracovanou jak po stránce literární, tak i po stránce experimentální. Nemám k ní vážných připomínek. Ocenění si zaslouží aktivní a zvědavý přístup studentky k tématu a také její pracovní nasazení v průběhu získávání experimentálních dat. Dosažené výsledky jsou využitelné přímo v praxi a také mohou posloužit pro další rozvoj studia v oblasti pěstování a zpracování hlíz topinamburu.

Do diskuze mám následující otázky:

1. Jaký je současný stav odrůdové skladby topinamburu v ČR a EU?
2. Jaký je současný stav pěstování topinamburu v ČR a jaký budoucí vývoj v pěstování topinamburu se dá v ČR podle studentky očekávat s ohledem na uplatnění a využití hlíz pro rozličné účely?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

4.5.2014

Podpis vedoucího práce